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Światowy Dzień FAS 09.09.2023 r.

Wrzesień to miesiąc, w którym obchodzimy Światowy Dzień FAS (Alkoholowy zespół
płodowy ). Ideą rozmaitych „światowych dni” jest koncentrowanie uwagi opinii publicznej
na konkretnym zagadnieniu, zmiana postaw oraz wyrażenie społecznej solidarność.
Światowy dzień FAS zwany też Dniem Świadomości FAS jest obchodzony corocznie na
całym świecie 
9 września (09.09 – zestawienie dziewiątek pochodzi od dziewięciu miesięcy ciąży).
Oprócz zwrócenia uwagi na problemy osób z Alkoholowym Zespołem Płodowym, ma on
na celu uświadomienie przyszłym matkom szkodliwości skutków picia alkoholu w czasie
ciąży i jego negatywnego wpływu na rozwój płodu, a w konsekwencji na dalszy rozwój
dziecka.
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Dostrzegać niedostrzegalne. Historia, która tworzy
teraźniejszość

Historia Światowych Dni FAS rozpoczęła się w lutym 1999 r., kiedy trójka rodziców
wychowujących dzieci z FAS - Bonnie Buxton, Brian Philcox z Toronto w Kanadzie oraz
Teresa Kellerman z Tuscon w  USA zadali sobie pytanie: „Czy gdyby rodzice
wychowujący dzieci z FAS na całym świecie zebrali się razem, o 9 godzinie 9 dnia 9
miesiąca roku i powiedzieli światu, by pamiętano, że podczas 9 miesięcy ciąży kobieta
nie powinna pić alkoholu, to świat by ich posłuchał?” Odpowiedni apel zamieszczony
został w Internecie i bardzo szybko zaczęły przyłączać się do niego kolejne osoby,
miasta, kraje. Pierwszy Międzynarodowy Dzień FAS odbył się 9 września 1999 roku w
Auckland w Nowej Zelandii. 
O godzinie 9.09 rozbrzmiały dzwony w tamtejszym kościele zachęcając do minuty
refleksji. Przy udziale wolontariuszy idea ta zaczęła się rozprzestrzeniać na całym
świecie, by w 2004 roku trafić także do Polski. Z każdym rokiem zaczęło przybywać
środowisk i państw, które podejmowały różnorodne działania zwiększające społeczną
świadomość konieczności zachowywania abstynencji w czasie ciąży.

Dlaczego to takie ważne?

Na podstawie prowadzonych badań możemy stwierdzić, że: spożycie alkoholu wśród
kobiet w wieku rozrodczym na przestrzeni ostatnich lat wzrasta; ponad połowa lekarzy
ginekologów nie informuje swoich pacjentek, u których stwierdza ciążę o konieczności
zaprzestania picia alkoholu w tym okresie; alkohol ze względu na swoją toksyczność jest
najczęstszą przyczyną zaburzeń neurorozwojowych u rozwijającego się płodu
przejawiających się uszkodzeniem mózgu i Ośrodkowego Układu Nerwowego oraz
wadami wrodzonymi. Ma to swoje konsekwencje w dalszym życiu, wpływając w istotny
sposób na problemy zdrowotne dziecka, problemy w uczeniu się i trudności w
zachowaniu. 

O co chodzi z tym FASD?

Spektrum Płodowych Zaburzeń Alkoholowych (FASD) jest nieuleczalnym,
niegenetycznym zespołem chorobowym mogącym wystąpić u dzieci, których matki piły
alkohol w czasie ciąży. FASD charakteryzują: uszkodzenia ośrodkowego układu
nerwowego, zaburzenia neurologiczne, opóźnienie rozwoju fizycznego i psychicznego,
zaburzenia zachowania, niedorozwój umysłowy, nadpobudliwość psychoruchowa, wady
rozwojowe (m.in.: serca i stawów). Skutkiem tych nieprawidłowości mogą być u dziecka
trudności z uczeniem się, koncentracją uwagi, pamięcią, zdolnością do rozwiązywania
problemów, koordynacją ruchową, zaburzeniami mowy, relacjami z ludźmi i
przestrzeganiem norm społecznych.
Deficyty związane ze Spektrum Płodowych Zaburzeń Alkoholowych (FASD) mają wpływ
na rozwój intelektualny oraz społeczny dziecka także w okresie dorastania i po
osiągnięciu dorosłości. Najcięższą formę uszkodzeń wywołanych prenatalną ekspozycją
na alkohol stanowi Płodowy Zespół Alkoholowy (FAS), w którym oprócz uszkodzeń
ośrodkowego układy nerwowego wstępują również prenatalne i postnatalne zaburzenia
wzrostu; dysmorfie twarzy. Badania populacyjne szacujące rozpowszechnienie FASD
przeprowadzone wśród polskich dzieci w wieku od 7 do 9 lat wskazują na występowanie
FASD nie mniej niż w 20 przypadkach na 1000 dzieci. 
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Podejmij działanie!

Podejmij działanie! Dołącz do społeczności osób promujących ciążę bez alkoholu 
i rozpowszechniających informację o destrukcyjnym jego wpływie na dziecko rozwijające
się w łonie matki. Wrzesień jest Miesiącem Świadomości FASD! Niech nasze wspólne
działanie przez cały ten czas przyczyni się do wzrostu świadomości i zmiany postaw
społecznych oraz będzie wyrazem solidarności z osobami cierpiącymi na Spektrum
Płodowych Zaburzeń Alkoholowych. Niech świat o tym usłyszy!
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